Họ như vậy rất có thể đã đến khoảng 170. Cứ theo những tài liệu Trung quốc kiểu Hậu Hán thư quyển 118 tờ 16b4-6, thì « nước Thiên trúc... vào thời Hòa đế đã vài lần sai sứ đến cống. Sau đó Tây vực làm phản nên mới dứt. Đến thời Hoàn đế Diên hy năm thứ hai (159) và thứ tư (161) nó luôn luôn theo lối ngoài Nhật nam đến cống ». Thế thì, tối thiểu là từ thời Hòa đế, tức những năm 89 - 105, trở đi, nước ta đã chứng kiến sự có mặt của những người Ấn độ. Cứ vào những tư liệu của tổ tiên ta như Lĩnh nam trích quái, thì sự có mặt này càng được đẩy về những thế kỷ sớm hơn.